Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032400063

63

Nº 57, quinta-feira, 24 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Nº 44/2022-GR/IFAM - CONVOCAR, novamente, de acordo com os subitens
13.2.1, 13.10 e 13.10.1, do Edital nº 002/2019 , que tornou pública a abertura do concurso
público para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a)
LUDNILSON ANTONIO DE JESUS PEREIRA, candidato(a) aprovado(a) em 9º lugar na
classificação de vagas para ampla concorrência ao Cargo de Professor EBTT na
Área/Disciplina FÍSICA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-
mail: cap@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de
preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas disponíveis no momento:
EIRUNEPÉ, ITACOATIARA, LÁBREA, MANACAPURU, MAUÉS e SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA ,
em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012, DOU de 31/12/2012.

LEANDRO AMORIM DAMASCENO
CAMPUS ITACOATIARA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 01/2022 - Prestação de Serviços como Professora Substituta.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas.
CONTRATADA: DIANA DA SILVA RIBEIRO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Conforme contido no inciso IV, art. 2º, da Lei nº 8.745, de
09/12/93. VALOR: Remuneração mensal equivalente à de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na área/disciplina: LINGUA PORTUGUESA, Classe D, Nível 101, em
regime de 40 horas semanais.
VIGÊNCIA: 21/03/2022 a 21/03/2023.
SIGNATÁRIOS: FRANCINETE SOARES MARTINS pelo Contratante e DIANA DA SILVA RIBEIRO
pela Contratada. CAMPUS ITACOATIARA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Décimo primeiro termo de apostilamento ao contrato - servite empreendimentos e
serviços ltda - repactuação 2022 motoristas.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: N° Processo: 23327.252148.2021-83 - Parceiros: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano e a Universidade Federal da Bahia. Convênio n.º 01/2022.
Objeto: elaboração do programa de capacitação de professores para a realização de
atividades pedagógicas online com uso intensivo das tecnologias no Instituto Federal
Baiano, por prazo determinado. Vigência: 01 (um) ano a contar de 18/03/2022. Assinado
em: 18/03/2022.

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

Nº Processo: 23334.001119/2018-61. PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS.
CNPJ Contratado: 96.826.433/0001-70. Contratado : C B CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: 3º
Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2019 que visa ACRESCENTAR 25% ao valor inicial
atualizado do contrato a partir da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Lei n.º
8.666/1993 e suas alterações. Valor total: R$ 101.875,00. Data de Assinatura:
21/03/2022.

CAMPUS URUÇUCA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação de preços.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 158458 - IFC/RIODOSUL

Nº Processo: 23353.000597/2022-10.
Pregão Nº 56/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 02.363.284/0001-06 - EMPREENDIMENTOS TURISTICOS MAGALA LTDA. Objeto:
Prestação de serviço de locação de frota para atender as necessidades do Instituto Federal
Catarinense - Campus Rio do Sul, que será prestado nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2022 a 01/04/2025. Valor
Total: R$ 67.500,00 para 36 meses de contrato. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/2022

Processo nº 23349.001449/2022-73. Objeto: manutenção corretiva de duas centrífugas de
microhematócrito para atender às necessidades do Centro de Práticas Clínicas e Cirúrgicas
Veterinárias do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. Contratada: EVERALDO
MENDES EMPRESÁRIO (26.261.758/0001-77). Valor total: R$ 2.280,00 (dois mil e duzentos
e oitenta reais), com fundamento no art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 54/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23475000417202213 . Objeto: Dispensa 54/2022 Aquisição de água mineral
natural para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Luzerna
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração
de Dispensa em 11/03/2022. DAIANI PAULETTI PERAZZOLI FARINA. Dap. Ratificação em
23/03/2022. EDUARDO BUTZEN. Direção-geral. Valor Global: R$ 4.068,00. CNPJ
CONTRATADA : 37.756.040/0001-78 MARCELO JOSE KRUG.

(SIDEC - 23/03/2022) 158125-26422-2022NE000057

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 23354.001614/2020-56.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado:
79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência por 90 (noventa) dias. Vigência: 17/02/2022 a 18/05/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$120.996,65. Data de Assinatura: 15/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/02/2022).

CAMPUS IBIRAMA
AVISO DE PENALIDADE - UASG 158125

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Ibirama, torna público que foi aplicada à empresa FMB INDÚSTRIA E DISTRIBUIÇÃO DE
PAPEL LTDA, CNPJ: 26.389.014/0001-32, a sanção administrativa de MULTA no valor de R$
209,65 (Duzentos e nove reais e sessenta e cinco centavos) e IMPEDIMENTO DE LICITAR E
CONTRATAR COM ÓRGÃOS E ENTIDADES DA UNIÃO COM O CONSEQUENTE
DESCREDENCIAMENTO NO SICAF pelo prazo de 18 meses, com base na Lei nº 10.520/2002,
art. 7º e com fundamento nos itens 12.2.3 e 12.2.6 do Termo de Referência ao Edital de
Pregão nº 14/2020-UASG 158460, por não ter entregue os materiais solicitados através do
empenho 2020NE800227, descumprindo, assim, as obrigações que lhe vinculam o item 4.2
do Termo de Referência Edital de Pregão nº 14/2020-UASG 158460 - Processo de
penalização: 23474.001713/2021-52.

DOUGLAS HÖRNER
Diretor Geral - IFC Campus Ibirama

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS BATURITÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158951 - CAMPUS BATURITE

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23484.000261/2020-91.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: CAMPUS BATURITE/IFCE. Contratado: 09.172.237/0001-24
- D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem
por finalidade prorrogar a vigência e repactuar o contrato nº 02/2020. Vigência:
17/03/2022 a 17/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 350.732,16. Data de
Assinatura: 16/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 16/03/2022).

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 158318 - IFCE/CAMPUS CEDRO

Nº Processo: 23262.000344/2022-57.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: CAMPUS CEDRO/IFCE.
Contratado: 04.088.833/0001-07 - VC PROMOCOES E EVENTOS LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de serviços de eventos para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará - IFCE Campus Cedro.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/03/2022 a 30/03/2023. Valor
Total: R$ 11.105,00. Data de Assinatura: 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158318 - IFCE/CAMPUS CEDRO

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 23262.001233/2018-81.
Inexigibilidade. Nº 1/2018. Contratante: CAMPUS CEDRO/IFCE. Contratado:
34.028.316/0010-02 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.. Vigência:
21/04/2022 a 21/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.000,00. Data de
Assinatura: 15/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2022).

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 02/2021 - Art. 2º,
inciso IV da Lei nº 8.745/93.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ceará - Campus
Iguatu
CONTRATADA: DIEGO MARQUES DE CILA LIMA
OBJETO: Prestação de serviços profissionais de Professor Substituto
VIGÊNCIA: 22/03/2022 a 30/06/2022
DATA E ASSINATURA: 21/03/2022. FRANCISCO HEBER DA SILVA pela contratante e D I EG O
MARQUES DE CILA LIMA, contratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2022

O IFCE campus Iguatu, por meio de sua pregoeira, torna público o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico 02/2022, declarando como vencedora dos itens 01 e 02
(G1), a empresa RMP BEZERRA - ME, inscrita no CNPJ nº 11.986.196001-51, totalizando o
valor de R$ 221.480,00, sendo-lhe adjudicado e homolagado os respectivos objetos.

ANNA ARIANE ARAUJO DE LAVOR
Pregoeira

(SIDEC - 23/03/2022) 158320-26405-2022NE800000

CAMPUS JAGUARIBE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158955 - CAMPUS JAGUARIBE

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23487.013140/2017-84.
Pregão. Nº 2/2016. Contratante: CAMPUS JAGUARIBE/IFCE. Contratado: 00.125.733/0001-
52 - BONTEMPO REFRIGERACAO LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo
de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 01/2017, conforme
previsto na Cláusula Quinta - da vigência e nos termos do art. 57, parágrafo 4º, da lei
8.666/93. Vigência: 23/03/2022 a 23/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
88.486,00. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 158316 - IFCE/CAMPUS J.NORTE

Nº Processo: 23261.000107/2022-04.
Pregão Nº 4/2021. Contratante: CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE/IFCE.
Contratado: 06.921.660/0001-91 - F. O. DANTAS. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/01/2022 a 20/01/2023.
Valor Total: R$ 491.395,00. Data de Assinatura: 19/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/03/2022

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 410/2022 - DAP/ARAQ (11.01.02.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/03/2022 14:58 )
KARINE NICKEL BORTOLI

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DAP/ARAQ (11.01.02.02.01)

Matrícula: ###841#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 410 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 24/03/2022 10f0113541

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf